
IS I i i|| i :
!f.

• ;п!. M l  1 i 1

I :

ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТЬ f 
КУСИНСКИЙРАЙОН  

АДМИНИСТРАЦИЯ МАГНИТСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

456950, Челябинская область, Кусинский район, р.п. Магнитка, ул. Карла Маркса, 
. д.9 ОГРН 1027401758560, ИНН 7434001112

Тел./факс 8 (35154) 3-54-73, 3-54-75, 3-59-01

от «/f»  /Х' 2018г.

Постановление

р.п. Магнитка

«Об утверждении схемы теплоснабжения 
Магнитского городского поселения ».

На основании Устава Магнитского городского поселения.
■ мм "

ПОСТАНОВЛЯЮ: !: ! Ill I i I

1. Утвердить схему теплоснабжения Магнитского городского 
поселения (схема прилагается).

2. Определить единой организацией по . теплоснабжению на 
территории Магнитского городского поселения -  общество с 
ограниченной ответственность «Тепловые сети».

3. Контроль за исполнением данного Распоряжения возложить на 
заместителя главы Магнитского городского поселения Гагарина Г.П.

Г лава Магнитского городского поселения

- С

А.В.Чистяков



С Х Е М А
■ i . : ; ' j

Теплоснабжения Магнитского городского поселения 
Кусинского муниципального района

рждаю»
о городского поселения 

Чистяков
2018 года

р.п. Магнитка 2018 год.

. . .  Т  ! Н

0



Теплоснабжение

Общие положения
П р о гр а м м а  н о во го  с тр о и тел ьств а  и  р ек о н стр у к ц и и  о б ъ екто в
ц ен тр ал и зо в ан н о го  теп л о сн аб ж ен и я  М агн и тск о го  го р о д ск о го  п о сел ен и я  
р азр аб о тан а  н а  р асч етн ы й  п ер и о д  до  2028  года, с в ы д ел ен и ем  
п р о м еж у то ч н ы х  этап о в  2 0 1 8  и  2025  годов.

Р а зр а б о т к а  п р о гр ам м ы  н о во го  с тр о и тел ьств а  и  р ек о н стр у к ц и и  о б ъ екто в  
теп л о сн аб ж ен и я  п о сел ка , и то го м  ко то р о й  я в л яется  п р ед л агаем ы й  к о м п л ек с  
м ер о п р и я ти й  по р азви ти ю  теп л о и сто ч н и к о в  и  си стем  т р а н сп о р та  
теп л о н о си тел я , вк л ю ч ает  следую щ ее:

- Р азр аб о тк у  сц ен ар и ев  р азви ти я  си стем  ц ен тр ал и зо в ан н о го  
теп л о сн аб ж ен и я , с у ч ёто м  о б есп еч ен и я  к а ч е ст в а  п р ед о став л я ем ы х  у сл у г  и 
н ад ёж н о сти  ф у н к ц и о н и р о ван и я  систем ;

- Р азр аб о тк у  м ер о п р и я ти й  по и зм ен ен и ю  к о н ф и гу р ац и и  си стем  
теп л о сн аб ж ен и я ;

- О п р ед ел ен и е  зо н  д ей ств и я  эн ер го и сто ч н и к о в  в со о тв етств и и  с 
п р ед ы д у щ и м и  п у н ктам и ;

- Р а с ч ё т  теп л о в ы х  н агр у зо к  в и зм ен ен н ы х  зо н ах  д ей стви я  
теп л о и сто ч н и к о в ;

- Р азр аб о т к у  б ал ан со в  п о к р ы ти я  п ер сп ек ти в н ы х  теп л о в ы х  н агр у зо к  
(б ал ан со в  у стан о в л ен н о й  теп л о в о й  м о щ н о сти  теп л о и сто ч н и к о в  и 
п р и со ед и н ен н о й  теп л о в о й  н агр у зки  п о тр еби тел ей );

- Р азр аб о тк у  к о м п л ек с а  м ер о п р и я ти й  по и зм ен ен и ю  у с тан о в л ен н о й  
теп л о в о й  м о щ н о сти  теп л о и сто ч н и к о в  и  и х  ко л и ч ества ;

- О ц ен к у  н ад еж н о сти  си стем  теп л о сн аб ж ен и я ;
- Р а с ч е т  о п ти м ал ь н ы х  р ад и у со в  теп л о сн аб ж ен и я  о т  б азо вы х  

теп л о и сто ч н и к о в ;
- П р о в ед ен и е  п о вер о ч н ы х  ги д р авл и ч еск и х  р асч ето в  и  со ставл ен и е  

п ер еч н я  м ер о п р и я ти й  по р ек о н стр у к ц и и  и  н о во м у  стр о и тел ьств у  о б ъ ек то в  
теп л о сетев о го  х о зяй ства ;

- У к р у п н ен н у ю  о ц ен к у  затр ат , н ео б х о д и м ы х  д л я  р еал и зац и и  всех  
у к азан н ы х  м ероп ри яти й .

О ц ен к а  в о зм о ж н о сти  п р и со ед и н ен и я  п ер сп ек ти в н о й  теп л о в о й  н агр у зки  к 
су щ еству ю щ и м  теп л о в ы м  сетям  п р о в о д и л ась  н а  осн о ве  ан ал и за  п о вер о ч н ы х  
ги д р авл и ч еск и х  расчетов .
З атр аты  т е п л а  н а  тр ан сп о р т  теп л о н о си т ел я  о т  и сто ч н и к а  ц ен тр ал и зо в ан н о го  
теп л о сн аб ж ен и я  до аб о н ен то в  р ассч и ты в ал и сь  по  д ан н ы м  п р ед о ставл ен н ы м  
теп л о сн аб ж аю щ ей  орган и зац и ей .

Р асч ёт  н ео б х о д и м о й  в ы р аб о тк и  т е п л а  н а  и сто ч н и к ах  ц ен тр ал и зо ван н о го  
теп л о сн аб ж ен и я  д ля  о б есп еч ен и я  п о тр еб н о стей  аб о н ен то в  п р о и зв о д и л ся  с 
у ч ето м  сл ед у ю щ и х  ф акторов:
П о этап н о е  и зм ен ен и е  теп л о п о тр еб л ен и я  п ри  п р и со ед и н ен и и  к  теп ло вы м  
сетям  н ового  стр о и тел ьств а  в п о сел ке;



- С н и ж ен и е  теп л о п о тр еб л ен и я  зд ан и ям и  п о сл е  кап и тал ьн о го  р ем он та;
- О тк л ю ч ен и е  ч асти  су щ еств у ю щ и х  п о тр еб и тел ей  п ри  р еал и зац и и  п р о гр ам м ы  
сн о са  в етх о го  ж и л о го  ф онда;
- С н и ж ен и е  п о тер ь  т е п л а  ч ерез и зо л я ц и ю , п ри  у сл о в и и  р еал и зац и и  
п р о гр ам м ы  р ек о н стр у к ц и и  тр у б о п р о в о д о в  теп л о в ы х  сетей .
- Р асч ёт  у д ельн о го  р асх о д а  то п л и в а  н а  вы р аб о тк у  и  о тп уск  теп л о в о й  эн ер ги и  
п р о и зв о д и л ся  н а  о сн о ван и и  п л ан и р у ем ы х  те х н и к о -эк о н о м и ч еск и х  
п о к азател ей  р аб о ты  си стем  ц ен тр ал и зо в ан н о го  теп л о сн аб ж ен и я , с у ч ёто м  
п ер сп ек ти в н о го  р азви ти я  теп л о и сто ч н и к о в  и  у в ел и ч ен и я  К П Д  к о тл о в  в случае  
п р о в ед ен и я  и х  р еко н стр у кц и и . В  к ач естве  и сх о д н ы х  д ан н ы х  п р и н и м ал и сь  
п асп о р тн ы е  эк сп л у атац и о н н ы е  п о к азател и  о сн о вн о го  о б о р у д о ван и я  
и сто ч н и к о в  теп ло сн аб ж ен и я .

Теплоисточники

Н а  б алан се  (в со б ств ен н о сти ) ад м и н и стр ац и и  М агн и тск о го  гор о д ско го  
п о сел ен и я  со сто ят  5 к о тел ь н ы х  р асп о л о ж ен н ы х  в ч ер те  го р о д ск о го  п о сел ен и я , 
из к о то р ы х  б азо вы м  теп л о и сто ч н и к о м  я в л я ется  к о тел ь н ая  « Ц ен тральн ая» . 
Д ан н ы е по п р и со ед и н ен н о й  к  теп л о и сто ч н и к ам  теп л о в о й  н агр у зке  по  ви д ам  
п о тр еб и тел ей  п р и вед ен ы  в та б л и ц а  № 0 6
_________________________________________________________________________Таблица №06

№
п/н

Название
котельной

Отапливаемые 
объекты по 

видам 
потребителей

Количество 
домов всего 

(в том 
числе с 
ГВС)

Суммарная 
отапливаемая 
площадь, м2

Расчетная
нагрузка

на
отопление,
Гкал/час

Расчетна
я

нагрузка 
на ГВС, 
Гкал/час

Суммарная
тепловая
нагрузка,
Гкал/час

1
Котельная
"Центральная"

МКД 61(0) 51294 5.58 0,0 5.58

Частный
сектор 36(0) 0.12 0,0 0.12

Бюджетные 
и прочие 

организации
19(0) 1.7 0,0 1.7

ИТОГО: 51294 7.4 7.4

2
Котельная
"Школа"

МКД 1(0) 453.5 0.06 0,0 0.06

Частный
сектор 1(0) 0.02 0,0 0.02

Бюджетные 
и прочие

5(0) 0.32 0,0 0.32



№
п/н

Название
котельной

Отапливаемые 
объекты по 

видам 
потребителей

Количество 
домов всего 

(в том 
числе с 
ГВС)

Суммарная 
отапливаемая 
площадь, м2

Расчетная
нагрузка

на
отопление,
Гкал/час

Расчетна
я

нагрузка 
на ГВС, 
Гкал/час

Суммарная
тепловая
нагрузка,
Гкал/час

организации

ИТОГО: 453.5 0.4 0,0 0.4

3
Котельная
"Спартак"

МКД 4(0) 1639.5 0.2 0,0 0.2

ИТОГО: 1639.5 0.2 0,0 0.2

4
Магнитская
городская
больница

Частный
сектор 3(0) 143.2 0,0

Бюджетные 
и прочие 

организации
7(0) 3671.6 0,0

Бюджетные 
и прочие 
организации

7(0) 3671.6 0,0

ИТОГО: 3671.6 1.28 0,0 1.28

5 )тельная "Лесхоз"

Частный
сектор 6(0) 0.04 0,0 0.04

Бюджетные 
и прочие 
организации

2(0) 267 0.06 0,0 0.06

ИТОГО: 267 0.1 0 0.1

ИТОГО по 
поселению:

57325.6 9.38 0 9,38

К ак  ви д н о  из таб л и ц ы  16, б олее  92 %  м н о го к в ар ти р н ы х  д о м о в  го р о д ско го  
п о сел ен и я  о тап л и ваю тся  от  к о тел ь н о й  «Ц ен тр ал ьн ая» . Ц ен тр ал и зо в ан н о й  
си стем ы  Г В С  в п о сел к е  не п р ед у см о тр ен о . К  си стем ам  ц ен тр ал и зо ван н о го  
теп л о сн аб ж ен и я  го р о д а  такж е  п о д к л ю ч ен ы  46  ж и л ы х  д о м а  ч астн о го  сектора , 
но  к о л и ч ество  д ан н ы х  п о тр еб и тел ей  еж его дн о  сн и ж ается , так  как  п р о во д и тся  
п о этап н ы й  п ер ев о д  и х  н а  о то п л ен и е  от и н д и в и д у ал ьн ы х  га зо в ы х  котлов.

В  таб л и ц е  №  16 п р и вед ен ы  д ан н ы е об  у стан о в л ен н о й  м о щ н о сти



теп л о и сто ч н и к о в  го р о д а  и  п р и со ед и н ен н о й  к  н и м  теп л о в о й  нагрузке .

Таблица № 16



№
п/п

Наименование
котельных

Вид топлива Марка
котлов

Кол-
во
котло 
в шт.

Суммарна 
я устан. 
мощность, 
Гкал/час

Присо Про
е- цент
динен загр
ная узки
нагруз
ка,
Гкал/ч
ас

Центральная газ КВ-3\95 9,00 7,4 82,20
Школа газ КВ-ГМ-

0,35
0,60 0,40 66,45

Спартак Бюджетные 
и прочие 
организации

7(
0) 3671.6 0,0

ИТОГО: 3671.6 1.28 0,0 1.28

5 Котельная
"Лесхоз"

Частный
сектор

6(
0) 0.04 0,0 0.04

Бюджетные 
и прочие 
организации

2(
0) 267 0.06 0,0 0.06

ИТОГО: 267 0.1 0 0.1
ИТОГО по
поселению: 57325.6 9.38 0 9,38

КВА-016 0,55

Как видно из таблицы 1.8, более 92 % многоквартирных домов городского поселения отапливаются от 
котельной «Центральная». Централизованной системы ГВС в поселке не предусмотрено. К системам 
централизованного теплоснабжения города также подключены 46 жилых дома частного сектора, но 
количество данных потребителей ежегодно снижается, так как проводится поэтапный перевод их на 
отопление от индивидуальных газовых котлов.
В таблице 1.9 приведены данные об установленной мощности теплоисточников города и 
присоединенной к ним тепловой нагрузке.

Таблица 0.1 Данные об установленной мощности теплоисточников и присоединенной тепловой 
нагрузке

0,19 34,55

3
2

4

3



№
п/п

Наименовани 
е котельных

Вид
топлив
а

Марка
котлов

Ко
л-
во
ко
тл
ов
шт

Суммарная
устан.
мощность,
Гкал/час

Присое-
диненна
я
нагрузка

Гкал/час

Процен
т
загрузк
и

1 Центральная газ КВ-3\95 3 9,00 7,4 82,20
2 Школа газ КВ-ГМ-0,35 2 0,60 0,40 66,45
3 Спартак газ КВА-016 4 0,55 0,19 34,55

4
Магнитская
городская
больница

газ КВ-ГМ-1,0
115Н

2 1,72 1,28 74,40

5
Котельная
"Лесхоз"

дрова НР-18 2 0,80 0,10 12,50

ИТОГО: - - 13 12,67 9,37 -

Суммарная установленная мощность котельных составляет 12,67 Гкал/ч при суммарной 
присоединенной тепловой нагрузке 9,37 Гкал/ч.
Все котельные (кроме «Центральной») имеют значительный запас по установленной тепловой 
мощности. Следует учесть, что к настоящему времени все котлы находятся в эксплуатации не более 9 
лет. Только на котельной «Лесхоз» один из двух котлов НР-18 (работает на дровах) находится в 
эксплуатации с 1985 г. Но, в 2008 г. ему был произведен капитальный ремонт. Отпуск тепловой 
энергии потребителям осуществляется по одноконтурной схеме с температурным графиком 95/70 оС. 
Все системы отопления закрытого типа. Котельная «Магнитская городская больница» кроме нагрузки 
отопления обеспечивает нагрузку ГВС (больницы) и расположена непосредственно на ее территории.
В приложении 2, на карте пгт. Магнитка, показаны зоны теплоснабжения от существующих 
котельных.

В таблице 1.10 приведены основные эксплуатационные показатели теплоисточников в пгт. Магнитка 
за 2009 г.

газ
Магнитская
городская
больница

газ КВ-ГМ-1,0
115Н

1,72 1,28 74,402
4



5
Котельная
"Лесхоз"

дрова НР-18 2 0,80 0,10 12,50

ИТОГО: - - 13 12,67 9,37 -



В таблице № 16 приведены основные эксплуатационные показатели теплоисточников в пгт. Магнитка за 2009 г.

Таблица № 17

Наименовани 
е котельных

Произведе
но

тепловой
энергии,
Гкал/год

Отпущен
о

тепловой 
энергии в 

ТС, 
Гкал/год

Реализован 
о тепловой 

энергии 
потребител 

ям, 
Гкал/год

ХВП

Факт.
давление

в
подающе

м
коллекто 
ре, МПа

Факт.
давление

в
обратном 
коллекто 
ре, МПа

Кол-во
выводов,

их
диаметр,

мм

Лимит 
на газ, 
тыс.

м3/год

Потреблен 
ие газа,

тыс. м3/год

Удельный 
расход 

условного 
топлива 

Норм./Факт. 
кг у.т./Гкал

«Центральн
ая» 20912,2 20434,0 18390,6

«Ком
плек
сом»

0,55 0,30

Два:
№ 1 - Д 

У 250 
№ 2 - Д 

У 250

3647,0 2911,5 158,61/
159,11

Школа 1520,6 1505,4 945,0
«Ком
плек
сом»

0,30 0,20 Один, 
Д У 150 261,0 205,9 158,61/

154,71

Спартак 880,0 871,0 475,0
«Ком-
плек-
сон»

0,30 0,20 Один, 
Д У 100 147,0 121,1 158,61/

157,27

Магнитская
городская
больница

1796,3 1769,7 1752,2
«Ком-
плек-
сон»

0,25 0,15 Один, 
Д У 150 356,0 245,3 158,61/

156,33

Котельная
"Лесхоз"

596,5 579,1 286,7 нет 0,30 0,25 Один, 
Д У 125

521,2
3м

(дров
а)

- -



ИТОГО: 25705,6 25159,2 21849,5 - - - 6 4411,0 3483,8 -



К о тел ь н ая  « Ц ен тр ал ьн ая»  и м еет  д в а  в ы в о д а  теп л о в ы х  сетей  от о д н о й  груп п ы  
сетев ы х  н асосов . С етевая  в о д а  н а  н у ж д ы  о то п л ен и я  п о д ается  п о тр еб и тел ям  по 
д вум  в ы во д ам  №  1 (Д У 25 0  м м ) и  №  2 (Д У 250  мм).

К о тел ь н ая  о б есп еч и в ает  теп л о в о й  эн ер ги ей  7 8 ,9 %  в сех  п о тр еб и тел ей  пгт. 
М агн и тка . О стал ьн ы е  теп л о и сто ч н и к и  и м ею т  по  о д н о м у  в ы во д у  теп л о в ы х  сетей .

И з п р и в ед ен н ы х  д ан н ы х  ви д н о , что  все  газо вы е  ко тел ь н ы е  р аб о таю т  с 
у д ел ь н ы м и  р асх о д ам и  то п л и в а  м ен ьш и м и  и ли  б л и зк и м и  к  н о р м ати вн ы м  
зн ач ен и ям . К о тел ь н ая  «Л есх о з»  р аб о тает  н а  д р о в ах  с завы ш ен н ы м  (в разы ) 
у д ел ь н ы м  р асх о д о м  то п л и в а  о тн о си тел ьн о  н о р м ати вн о го  зн ач е н и я  зал о ж ен н о го  
в тари ф . Э к сп л у атац и я  то л ьк о  к о тел ь н о й  «Л есхоз»  (по  то п л и в н о й  
со став л яю щ ей ) п р и н о си т  у б ы то к  п р ед п р и яти ю  в р азм ер е  1 675,6 тыс. рублей в 
год.

Н а  в сех  теп л о и сто ч н и к ах  (кр о м е  к о тел ь н о й  « Л есх о з» ) д л я  у м ягч ен и я  
п о д п и то ч н о й  сетево й  во д ы  д о б авл яется  и н ги б и то р  с п о м о щ ь ю  си стем ы  
« К о м п лек со н »  к о н ц ен тр ац и ей  1 м л г-эк в /л и тр . С л ед у ет  о тм ети ть , что  р Н  -  
к о н тр о л ь  н а  в сех  теп л о и сто ч н и к ах  не со о тветству ет  д о л ж н о м у  кон тролю .

С и стем а  д еаэр ац и и  н а  теп л о и сто ч н и к ах  не п р ед усм отрен а.
К о м м ер ч еск и м и  п р и б о р ам и  у ч ета  о тп у скаем о й  п р о д у к ц и и  теп л о и сто ч н и к и  

т а к  ж е  н е  о б о р у д о ван ы , то л ьк о  н а  к о тел ь н ы х  «Ш ко л а»  и  « С п ар так»  у стан о в л ен ы  
тех н и ч еск и е  п р и б о р ы  учета. Н а  в сех  га зо в ы х  к о тел ьн ы х  го д о в о е  п о тр еб л ен и е  
то п л и в а  н е  п р евы си л о  у стан о в л ен н о го  ли м и та.

Т ех н и к о -эк о н о м и ч еск и е  п о к азател и  р аб о ты  теп л о и сто ч н и к о в  з а  2 0 0 9  г. пгт. 
М агн и тк а  п р и в ед ен ы  в таб л и ц е  №  18

Таблице № 18

Наименование
котельных

КПД
котель-ных 
(брутто), %

Собственн 
ые нужды 
котельной,

%

Факт-е 
удельные 

затраты эл. 
энергии на 
выработку, 
кВт*ч/Гкал

Факт-е 
удельные 

затраты эл. 
энергии на 
транспорт, 
кВт*ч/Гка 

л

Факт-е. 
удельные 

затраты эл. 
энергии на 

выработку и 
транспорт, 
кВт*ч/Гкал

Норм-е 
удельные 

затраты эл. 
энергии на 
выработку 

и
транспорт,
кВт*ч/Гка

л

«Центральная
» 88,0 2,34 Суммарно -  31,45 31,45 24,00

«Школа» 91,6 1,0 3,03 13,78 16,81 18,10

«Спартак» 90,2 1,0 10,71 19,89 30,06 18,10

«Магнитская
городская

«больница»
90,6 1,5 Суммарно -  34,22 34,22 26,00

Котельная
"Лесхоз"

67,0 3,0 Суммарно -  32,28 32,28 36,00

К ак  в и д н о  из п р и в ед ен н ы х  д ан н ы х , ко тел ьн о е  о б о р у д о ван и е  теп л о и сто ч н и к а  
«Л есх о з»  эк сп л у ати р у ется  с зан и ж ен н ы м  зн ач ен и ем  К П Д  н а  18 %  (от  
р асч етн о го ), ч то  в ед ет  к  п ер ер асх о д у  топ ли ва . О сн о в н ы м и  п р и ч и н ам и  н и зко го  
К П Д  являю тся :
- завы ш ен н ая  т ем п ер ату р а  у х о д я щ и х  газов;
- х и м и ч еск ая  н еп о л н о та  сго р ан и я  то п л и ва ;



- н и зк и й  теп л о съ ем  к ак  р ад и ац и о н н о й , так  и  к о н век ти в н о й  
п о в ер х н о стям и  н агрева ;
- н и зк ая  за гр у зк а  о б о р у д о в ан и я  -  о т  82,2  до  12,5 %  у стан о в л ен н о й  м о щ н о сти  
к о тельн ы х ;
- н ед о стато ч н ая  т ем п ер ату р а  о б р атн о й  сетево й  во д ы  -  55 и  м ен ее  о С.

Ф ак ти ч еск и й  у д ел ь н ы й  р асх о д  эл. эн ер ги и  н а  в ы р аб о тк у  и  тр ан сп о р т  
теп л о в о й  эн ер ги и  н а  котельн ы х: « Ц ен тр ал ьн ая» , «С п ар так»  и  « М агн и тск ая  
го р о д ск ая  бо л ьн и ц а»  п р ев ы ш ает  н о р м ати в н ы е  зн ач ен и я  закл ад ы ваем ы е  п ри  
р асч ете  та р и ф а  н а  7 ,45 ; 11,96 и  8 ,22 к В т* ч /Г к ал  со ответствен н о .

С вер х н о р м ати вн о е  п о тр еб л ен и е  эл. эн ер ги и  п р и н о си т  д о п о л н и тел ь н ы й  
р асх о д  д ен еж н ы х  ср ед ств  О О О  « Т еп л о вы е  сети »  в размере 1420 тыс. рублей 
за  о то п и тел ь н ы й  сезон.

В таб л и ц е  19 п о к азан  теп л о в о й  балан с  к о тел ь н ы х  О О О  « Т еп л о вы е  сети »  в 
пгт. М агн и тк а

Таблице 19

Наимено-вание
котельных

Установленная
тепловая

мощность,
Гкал/ч

Распола
гаемая 

тепловая 
мощность по 
результатам 
РНИ, Гкал/ч

Расчетная
тепловая
нагрузка,

Гкал/ч

Потери 
в ТС, 

Гкал/ч

Собст
венные
нужды

котельной,
Гкал/ч

Резерв
по

распола
-гаемой
мощнос

ти,
Гкал/ч

«Центральная» 9,00 9,0 7,4 0,74 0,21 0,65

«Школа» 0,602 0,612 0,40 0,15 0,006 0,056

«Спартак» 0,55 0,54 0,19 0,086 0,005 0,259

«Магнитская 
гор. Больница»

1,72 1,72 1,28 0,013 0,026 0,401

Котельная
"Лесхоз" 0,8, 0,8 0,1 0,05 0,024 0,626

ИТОГО: 12,672 12,662 9,37 1,039 0,271 1,992

И з п р и в ед ен н ы х  д ан н ы х  ви д н о , что  р езер в  по  р асп о л агаем о й  теп л о в о й  
м о щ н о сти  есть  н а  в сех  те п л о и сто ч н и к ах  п оселка.

Р асп р ед ел ен и е  загр у зк и  к о тел ь н ы х  в пгт. М агн и тк а  п р ед став л ен а  н а  р и су н к ах  
1 и  2.



10,00

9.00

8.00

7.00

6.00

5.00

4.00

3.00

2.00 

1,00 

0,00

9,00 9,00

/

1,72 1,72■■■ ________________"

М л гн и тс к а я  го р . Б о л ь н и ц а "" Ц е н т р а л ь н а я "

■  У с та н о в л е н н а я  т е п л о в а я  м о щ н о с ть , Гк а л/ч

■  Р а с п о ла га е м а я  т е п л о в а я  м о щ н о с т ь  п о  р е з у л ь т а т а м  Р Н И , Гк а л/ч

□  Р а сче тн а я  т е п л о в а я  н а гр узк а , Гк а л/ч

■  П о те р и  в ТС , Гк а л/ч

□  С о б с тв е н н ы е  н у ж д ы  к о т е л ь н о й , Гк а л/ч

□  Р е зе р в  п о  р а с п о л а га е м о й  Т М , Гк а л/ч

Рисунок 0 Распределение загрузки котельных в пгт. Магнитка с 

установленной мощностью более 1 Гкал/ч

Рисунок 2 Распределение загрузки котельных в пгт. Магнитка с 

установленной мощностью менее 1 Гкал/ч

Тепловые сети централизованного теплоснабжения

С у щ еству ю щ и е  теп л о в ы е  сетей  в пгт. М агн и тк а  двух тр у б н ы е. 
Ц ен тр ал и зо в ан н о е  го р яч ее  во д о сн аб ж ен и е  п о тр еб и тел ей  не п ред у см о тр ен о .

С у м м ар н ая  п р о тяж ён н о сть  теп л о в ы х  сетей  в п о сел к е , эк сп л у ати р у ем ы х  
О О О  « Т еп л о вы е  сети»  со став л яет  8 ,18  км  из ко то р ы х , 1,49 км  н ад зем н ая



п р о к л ад к а  н а  о тд ел ьн о  сто ящ и х  о п о р ах  и  6 ,69  -  п о д зем н ая  в н еп р о х о д н ы х  
сб о р н ы х  ж ел езо б ето н н ы х  каналах .

Д л я  тр у б о п р о в о д о в  теп л о в ы х  сетей  в о сн о вн о м  и сп о л ьзу ется  
м и н ер ал о в атн ая  теп л о в ая  и зо л я ц и я  (90 % ) и  П П У  - и золяци я.

О б ъ ём  со в р ем ен н ы х  к о н стр у к ц и й  теп л о в ы х  сетей  (б еск ан ал ь н ая  п р о к л ад к а  
в  П П У  и зо л я ц и и ) н езн ач и тел ен  -  о коло  10 %.

У н и в ер сал ьн ы м  п о к азател ем , п о зв о л яю щ и м  ср авн и вать  си стем ы  
тр ан сп о р та  теп л о н о си тел я , счи тается  у д ел ь н ая  м атер и ал ьн ая  х ар ак тер и сти к а  
теп л о в о й  сети.

О тн о си тел ьн о е  ср авн ен и е  м атер и ал ьн ы х  х ар ак тер и сти к  теп л о в ы х  
сетей  п р и со ед и н ен н ы х  к  теп л о и сто ч н и к ам  п о се л к а  п р ед ставл ен о  в таб л и ц е  №  
20

Таблица 20
Наименование

котельных
Длина в 

двухтрубном 
исчислении, м

Материальная 
характеристика, м2

Присоединённая 
нагрузка, Гкал/ч

^ ,м 2/Гкал/ч

«Центральная» 7010,0 1755,0 7,4 238,9

«Школа» 215,0 11,4 0,4 28,5

«Спартак» 212,0 48,3 0,19 254,2

«Магнитская
городская
больница»

230
21,5 1,28 16,8

Котельная
"Лесхоз" 517,0 88,3 0,1 883,0

ИТОГО: 8184,0 - 9,37 -

В ел и ч и н ы  у д ел ь н о й  м атер и ал ьн о й  х ар ак тер и сти к и  теп л о в ы х  сетей  от 
к о тел ьн ы х  « Ц ен тр ал ьн ая» , « С п ар так»  и  «Л есх о з»  зн ач и тел ь н о  п р ев ы ш аю т 
ср ед н е  -  стати сти ч еск и е  зн ач ен и я , что  п р и в о д и т  к  вы со к и м  у д ел ьн ы м  затр атам  
эл. эн ер ги и  н а  тр ан сп о р т  теп ло н о си тел я .

В  таб л и ц е  №  21 п р и в ед ен ы  о сн о вн ы е тех н и к о -эк о н о м и ч еск и е  п о к азател и  
р аб о ты  теп л о в ы х  сетей  в пгт. М агн и тк а  з а  2 0 0 9  г.



Таблица № 21

Наименование
котельных

Темпера
турный
график,

оС

Схема
присое
динения
потреби

телей

Вид 
прокладки -  
надземный/ 

канальный, км

Фактический 
расход сетевой 

воды по 
выводам, т/ч

Расчетный 
расход 
сетевой 

воды, т/ч

Тепловые 
потери в сетях, 

%
Нормативные/
Фактические

Объем
тепловыхU 3 сетей, м3

Объем 
подпитки 
, м3 /сут

Кол-во 
аварий и 
отказов

«Центральн
ая» 95 - 70 зависима

я 0,792/6,218
№ 1 -  200,0 
№ 2 -  220,0

№ 1 -  
160,0 
№ 2 -  
173,0

11,0/10,0 341,4 194,0 0

«Школа» 95 - 70 зависима
я 0,079/0,136 25,0 16,2 12,2/37,2 11,4 2,9 5

«Спартак» 95 - 70 зависима
я 0,130/0,082 30,0 7,6 12,2/45,5 7,1 2,4 5

«Магнитска 
я городская 
больница»

95 - 70 зависима
я 0,230/0,000 80,0 55,0 1,0/1,0 5,6 0,9 0

Котельная
"Лесхоз" 95 - 70 зависима

я 0,260/0,257 15,0 10,0 10,0/50,4 9,6 3,7 0

ИТОГО: - - 1,491/6,693 - - - - - 10



К ак  в и д н о  и з д ан н ы х  п р и в ед ен н о й  вы ш е таб л и ц ы  №  21 , ф акти ч ески е  р асх о д ы  
сетево й  во д ы  по всем  вы во д ам  теп л о и сто ч н и к о в  пгт. М агн и тк а  зн ач и тел ьн о  
о тл и ч аю тся  в сто р о н у  у в ел и ч ен и я  от н орм ати вн ы х .

У вел и ч ен и е  р асх о д а  сетево й  во д ы  (не в аб со л ю тн о й  в ели ч и н е , а 
о тн о си тел ьн о  п р и со ед и н ен н о й  н агр у зки ) я в л я ется  сл ед стви ем  н ар у ш ен и я  
ги д р авл и ч еск и х  р еж и м о в  п ри  о тк л ю ч ен и и  су щ еств у ю щ и х  и л и  п о д к л ю ч ен и и  
н о в ы х  п о тр еб и тел ей , а так ж е  п ри  о стан о ве  и  п у ск е  систем .

Ф ак ти ч еск и е  теп л о в ы е  п о тер и  в сетя х  п р ев ы ш аю т н о р м ати вн ы е  
о тн о си тел ьн о  вел и ч и н  зал о ж ен н ы х  в тар и ф  н а  котельн ы х:
- «Ш ко л а»  в 3,1 раза;
- «С п ар так»  в 3 ,7  раза;
- "Л есхоз" в 5 раз.

Э к сп л у атац и я  теп л о в ы х  сетей  от  д ан н ы х  теп л о и сто ч н и к о в  (по то п л и вн о й  
со став л яю щ ей ) п р и н о си т  у б ы то к  п р ед п р и яти ю  в р азм ер е  864,2 тыс. рублей з а  
о то п и тел ьн ы й  сезон.

О б ъ ем  п о д п и тк и  теп л о в ы х  сетей , к  п р и м ер у , н а  ко тельн о й  « Ц ен тр ал ьн ая»  
п р ев ы ш аю т н о р м ати в н у ю  в ел и ч и н у  в 9 ,5 раза.

В се  это  след стви е  и зн о ш ен н о сти  м етал л а  сетей  и  теп л о и зо л яц и и , н а  
сво евр ем ен н ы й  р ем о н т  и  п л ан о ву ю  п ер ек л ад к у  к о то р ы х  у  О О О  « Т еп л о вы е  
сети »  н ед о стато ч н о  ср ед ств , а так ж е  н е  сан к ц и о н и р о в ан н ы й  р азб о р  сетево й  
во д ы  н асел ен и ем  н а  н у ж д ы  Г В С . О тк азы  в си стем ах  теп л о сн аб ж ен и я  п о сел к а  
связан ы  в о сн о вн о м  с п ер еб о ям и  в эл ек тр о сн аб ж ен и и  котельн ы х .

Основные технико-экономические показатели работы 

теплоисточников ООО «Тепловые сети»

В сего  п р о и звед ен о  теп л о в о й  эн ер ги и  к о тел ь н ы м и  О О О  « Т еп л о вы е  сети»  по 
пгт. М агн и тк а  в 2009  г. 25 ,7 0 5  ты с. Г кал .

О тпущ ено теп ловой  эн ерги и  в теп ловы е сети  с коллекторов  котельн ы х 25,159 
тыс. Гкал.

Р еал и зо в ан о  теп л о в о й  эн ер ги и  п о тр еб и тел ям  в 2 0 0 9  г. 21 ,9 2 8  ты с. Г кал . 
С р ед н ев зв еш ен н ы й  у д ел ь н ы й  р асх о д  то п л и в а  газо вы м и  к о тел ь н ы м и  н а  

в ы р аб о тк у  ед и н и ц ы  п р о д у к ц и и  со стави л  0 ,1 5 9  т  у .т ./Г кал .
Т ар и ф  н а  теп л о в у ю  эн ер ги ю  (без Н Д С ):

- 623,89 руб./Гкал для населения, бю дж етны х организаций и  прочих потребителей 
(2009 год);
- с 2 0 1 0  г . -  739 ,95  р у б ./Г к ал  д л я  в сех  гр у п п  п отр еби тел ей .



ш Топливо 

Ш Электроэнергия 

ш Вода

Ш Материалы

т Оплата труда и ЕСН

■ Ремонт и содержание 
оборудования

Прочие расходы

Структура себестоимости тепла попгт.Магнитка

Рисунок Структура себестоимости продукции теплоисточников

Магнитского городского поселения

Существующие технические и технологические проблемы в системах
теплоснабжения пгт. Магнитка

Н а  осн о ве  анал и за , п р ед о став л ен н ы х  н а  д ан н о м  этап е  и сх о д н ы х  д ан н ы х  о 
со сто ян и и  си стем  теп л о сн аб ж ен и я  пгт. М агн и тк а , вы яв л ен ы  след у ю щ и е 
п роблем ы :
- О тсу тстви е  п ер ем ы ч ек  м еж д у  го л о в н ы м и  м аги стр ал ьн ы м и  у ч астк ам и  
теп л о в ы х  сетей  не д ает  во зм о ж н о сти  о р ган и зо в ы в ать  со вм естн у ю  р аб о ту  
к о тел ьн ы х  и  о п ти м и зи р о в ать  р еж и м ы  р аб о ты  о б о р у д о ван и я , а  так ж е  
о су щ ествл ять  р езер в и р о в ан и е  п о тр еби тел ей ;
- К о тел ь н ая  «Л есх о з»  р аб о тает  н а  д р о вах , и м еет  кр ай н е  н и зк и й  К П Д  и , как  
след стви е , п р и н о си т  О О О  « Т еп л о вы е  сети »  м и л л и о н н ы е  убы тки .
- Н ед о п у сти м о  бо л ьш и е  р асх о д ы  п о д п и то ч н о й  воды .
- С у м м ар н ая  в ел и ч и н а  п ер ер асх о д а  д ен еж н ы х  ср ед ств  н а  то п л и во  и  эл. эн ер ги ю  
к о тел ь н ы м и  « О О О  Т еп л о вы е  сети » , о тн о си тел ьн о  со ставл яю щ ей  та р и ф а  н а  
о п л ату  эн ер го н о си тел ей , оценивается в 3,96 млн. рублей з а  о то п и тел ьн ы й  
сезон.

В  таб л и ц ах  22 ,23  п р ед л агается  п ер еч ен ь  р ек о м ен д у ем ы х  м ер о п р и я ти й  для  
п ер сп ек ти в н о го  р азви ти я  теп л о сн аб ж ен и я  в М агн и тск о м  го р о д ск о м  п о сел ен и и  

Перечень рекомендуемых мероприятий в первом варианте

перспективного развития систем теплоснабжения Магнитского городского

поселения приведена в таблице № 22



Таблица №22

№
п/п

Рекомендуемы 
е мероприятия

Год
реализации

Капитальные 
затраты, тыс.

руб-

Ожидаемый 
эффект, тыс. руб. 

в год
Простой срок 

окупаемости, лет

Магнитское городское поселение

1

В котельной 
"Центральн 
ая"
провести
силами
специализи
рованной
организаци
и
автоматиза
цию
котельной с

2012-2013 3 700,00 1 099,00
Повышение 
надежности, снижение 
потерь

2

Котельная 
«Больница» 
Сущ ествую 
щие
водогрейны 
е котлы КВ 
ГМ -1,0 115 
Н (2 шт.)

2025 3 200,00 Плановая
замена

Повышение
надежности

3

Котельная
«пЛлаенсхоовзо»й
зКаомтеенлеьнкуаюк
рекомендуе
тся
ликвидиров 
ать(как  
рбыточ ную)

2011
Затрат
предприятия
нет

421,35 0,00

4

Перекладка 
4936 м сетей 
виндивидуал 
ьвухтрубно 
м
исчислении
котельной
"Центральн
ая"

2012-2015 39 488,00 479,6
Повышение 
надежности, снижение 
потерь



№
п/п

Рекомендуемы 
е мероприятия

Год
реализации

Капитальные 
затраты, тыс. 

руб.

Ожидаемый 
эффект, тыс. руб. 

в год
Простой срок 

окупаемости, лет

5

Перекладка 
44 м сетей в 
двухтрубно 
м
исчислении
котельной
"Школа"

2012 385,00 51,6
Повышение 
надежности, снижение 
потерь

6

Перекладка 
114 м сетей 
в
двухтрубно
м
исчислении
котельной
"Спартак"

2012 560,00 30,3
Повышение 
надежности, снижение 
потерь

Перечень рекомендуемых мероприятий во втором варианте 
перспективного развития систем теплоснабжения Магнитского городского

поселения приведена в таблице № 23
Таблица № 23

№
п/п

Рекомендуемые
мероприятия

Год
реализации

Капитальны 
е з ат р ат ы , 
тыс. руб.

Ожидаемый эффект, 
тыс. руб. в год

Простой срок 
окупаемости, лет

Магнитское городское поселение

1

В котельной 
"Центральная" 
провести силами 
специализированн 
ой организации 
режимно-

2012 170,00 По результатам 
РНИ

По результатам 
РНИ

2

нВаклоатдеолчьнныоей 
"Центральная" 
установкоь 
приборы учета 
отпускаемой в сеть

2013 640,00 0,00 Оптимизация 
гидр. режима

3

тКеоптлоевлоьйнэаняергии

«Школа»
Провести
собственными
силами
комплексное
обследование
тепловых сетей

2012 50,00 По результатам 
обследования

Повышение 
надежности, 

снижение потерь



№
п/п

Рекомендуемые
мероприятия

Год
реализации

Капитальны 
о з ат р ат ы , 
тыс. руб.

Ожидаемый эффект, 
тыс. руб. в год

Простой срок 
окупаемости, лет

4

Котельная
«Спартак»
С целью 
снижения 
эксплуатацион 
ных затрат 
предприятия, 
рекомендуется 
вывести из 
эксплуатации и 
перевести в 
«холодный»

2013
Затрат

предприятия
нет

127,00 0,00

5

Котельная 
«Больница» 
Существующие 
водогрейные 
потлы КВ ГМ - 
н,0 115 Н (2 шт.) 
подлежат 
замене как

2025 3 200,00 Повышение
надежности Плановая замена

6

Котел ьная 
с«вЛоейс хоз» 
Котельную 
неко мендуется 
ликвидировать 
(как
убыточную) и 
перевести

2011
Затрат

предприятия
нет

421,35 0,00

7
пПоетрреекблиатдеклае й
н936 м сетей в
дивнудхитвриудбунаолмь но

2012-2015 39 488,00 480,00
Повышение 
надежности, 

снижение потерь

8
Перекладка 58 5 
м сетей в 
двухтрубном 
исчислении

2012 3 353,00 52,00
Повышение 
надежности, 

снижение потерь

9
Перекладка 114 
м сетей в 
двухтрубном 
исчислении

2012 560,00 30,00
Повышение 
надежности, 

снижение потерь



Таблица 24 Тепловые балансы на 2020 год

№ Название котельной
Установленная

мощность,
Гкал/ч

Собственные 
нужды котельной, 

Гкал/ч

Потери в 
тепловых 

сетях, Гкал/ч

Тепловая нагрузка, Гкал/ч Дефицит/избыток 
мощности, Гкал/ч 

(-/+)Отопление ГВС Сумма

Магнитское городское поселение (5 котельных)

6 "Центральная" 9,00 0,21 0,43 6,63 0,00 6,63 1,73

7 "Школа" 0,60 0,01 0,04 0,40 0,00 0,40 0,15

8 "Спартак" 0,55 0,01 0,02 0,19 0,00 0,19 0,34

9 Магнитская городская 
больница Котельная на консервации

10 "Лесхоз" Котельная на консервации

ИТОГО Магнитское городское 
поселение 11,87 0,25 0,50 8,50 0,00 8,50 2,62



Тепловые балансы на 2025 год

Таблица 25

№ Название котельной
Установленная

мощность,
Гкал/ч

Собственные 
нужды котельной, 

Гкал/ч

Потери в 
тепловых 

сетях, Гкал/ч

Тепловая нагрузка, Гкал/ч Дефицит/избыток 
мощности, Гкал/ч 

(-/+)Отопление ГВС Сумма

Магнитское городское поселение (5 котельных)

6 "Центральная" 9,00 0,21 0,43 6,54 0,00 6,54 1,82

7 "Школа" 0,60 0,01 0,04 0,40 0,00 0,40 0,15

8 "Спартак" 0,55 0,01 0,02 0,19 0,00 0,19 0,34

9 Магнитская городская 
больница

1,72 0,03 0,01 1,28 0,00 1,28 0,40

10 "Лесхоз" Котельная на консервации

ИТОГО Магнитское городское 
поселение 11,87 0,25 0,50 8,41 0,00 8,41 2,71



Н а  р и су н к е  п о к азан ы  п ути  ги д р авл и ч еск о го  р асч ёта  теп л о в ы х  сетей  от 
к о тел ь н о й  « Ц ен тр ал ьн ая»  до:

•  Т К  12;

•  Т К  20.

Рисунок 0.1. Пути гидравлического расчёта тепловых сетей от котельной «Центральная»



Результаты гидравлического расчета от котельной «Центральная» до ТК 12 при условии выполнения

мероприятий по перекладке сетей Таблица 26

№
Участк

а
Начало
участка

Конец
участк

а

Услов
ный

диаме
тр,
мм.

Срок
эксплу
атации,

лет

Длина
участка,

м.

Расчётны 
й расход, 

т/ч
Скорост 
ь, м/сек

Линейные
потери

давления,
мм.в.ст.

Сумм.
коэфф.

местных
сопротив

лений

Потери 
давления 
в местн.

сопр.
мм.в.ст.

Сумм. 
потери 

давления 
, мм.в.ст.

Поправочны 
й коэфф. в на 
шероховатос 

ть

Сумм. 
потери 

давления, 
с учётом в 
мм.в.ст.

до ТК 12

1

котельная
Центральн
ая ТК 1 250 18 20 157,414 0,92 78,02 0,4 31,21 109,23 2,22 204,42

2 ТК 1 ТК 2 250 13 137 154,154 0,90 512,55 0,4 205,02 717,57 2,07 1 266,01

3 ТК 2 ТК 3 250 13 289 152,954 0,90 1 064,46 0,4 425,78 1 490,24 2,07 2 629,21

4 ТК 3 ТК 4 250 13 190 150,394 0,88 676,59 0,4 270,63 947,22 2,07 1 671,17

5 ТК 4 ТК 5 250 18 125 79,503 0,47 124,39 0,4 49,76 174,15 2,22 325,90

6 ТК 5 ТК 6 250 13 70 43,914 0,26 22,11 0,4 8,84 30,96 2,07 54,62

7 ТК 6 ТК 7 150 13 100 37,5 0,61 323,50 0,3 97,05 420,55 2,22 815,23

8 ТК 7 ТК 8 100 13 32 21,989 0,81 299,13 0,3 89,74 388,86 2,35 792,68

9 ТК 8 ТК 9 100 13 58 18,213 0,67 371,95 0,3 111,58 483,53 2,35 985,67

10 ТК 9 ТК 10 100 13 28 14,466 0,53 113,28 0,3 33,98 147,26 2,35 300,19

11 ТК 10 ТК 11 100 13 30 10,768 0,39 67,25 0,3 20,17 87,42 2,35 178,21



12 ТК 11 ТК 12 80 17 90 2,67 0,15 42,65 0,3 12,80 55,45
2,65777777

8 126,16

ИТОГО 1169 9 349,45



60

20 -----
Протяженность трубопровода, м 

—^ — подающийтрубопровод ♦ обратный трубопровод отметка земли

Рисунок Пьезометрический график вывода от котельной «Центральная» до ТК 12 при условии

выполнения мероприятий по перекладке сетей



перекладке сетей

Таблица 27

Результаты гидравлического расчета от котельной «Центральная» до ТК 20 при условии выполнения мероприятий по

№
Участк

а
Начало
участка

Конец
участк

а

Условны
й

диаметр,
мм.

Срок
эксплу
атации,

лет

Длина
участка,

м.

Расчётны 
й расход, 

т/ч
Скорост 
ь, м/сек

Линейные
потери

давления,
мм.в.ст.

Сумм.
коэфф.

местных
сопротив

лений

Потери 
давления 
в местн.

сопр.
мм.в.ст.

Сумм. 
потери 

давления 
, мм.в.ст.

Поправочны 
й коэфф. в на 
шероховатос 

ть

Сумм. 
потери 

давления, 
с учётом в 

мм.в.ст.

до ТК 20

1

котельна
я

Централь
ная ТК 1 250 18 20 157,414 0,92 78,02 0,4 31,21 109,23 2,22 204,42

2 ТК 1 ТК 2 250 13 137 154,154 0,90 512,55 0,4 205,02 717,57 2,07 1 266,01

3 ТК 2 ТК 3 250 13 289 152,954 0,90 1 064,46 0,4 425,78 1 490,24 2,07 2 629,21

4 ТК 3 ТК 4 250 13 190 150,394 0,88 676,59 0,4 270,63 947,22 2,07 1 671,17

5 ТК 4 ТК 13 250 18 75 70,891 0,42 59,34 0,4 23,74 83,08 2,22 155,47

6 ТК 13 ТК 14 150 13 45 44,762 0,73 207,42 0,3 62,23 269,64 2,22 522,69

7 ТК 14 ТК 15 125 13 80 29,127 0,68 406,63 0,3 121,99 528,62 2,27 1 045,03

8 ТК 15 ТК 16 100 13 34 17,988 0,66 212,69 0,3 63,81 276,49 2,35 563,62

9 ТК 16 ТК 17 100 13 32 15,106 0,55 141,17 0,3 42,35 183,52 2,35 374,10

10 ТК 17 ТК 18 100 13 75 7,185 0,26 77,82 0,3 23,35 101,16 2,35 206,22



11 ТК 18 ТК 19 70 13 85 5,016 0,38 268,94 0,3 80,68 349,63 2,51 755,73

12 ТК 19 ТК 20 50 13 44 2,43 0,36 191,15 0,3 57,34 248,49 2,68 569,62

ИТОГО 1106 9 963,29



60

20 -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Протяженность трубопровода, м

Подающий трубопровод Ф обратный трубопровод отметка земли

Рисунок Пьезометрический график вывода от котельной «Центральная» до ТК 20 при условии

выполнения мероприятий по перекладке сетей


